
 

 

 
www.ias.cnr.it  www.ricercamarina.cnr.it 

 

ROMA (Sede) 
c/o Università Roma Tre 
Via della Vasca Navale, 79 
00146 - Roma (RM) 
Tel (+39) 06 5733 3624 
direttore@ias.cnr.it 
segreteria.rm@ias.cnr.it 

GENOVA 
Via De Marini 6 
16149 - Genova (GE) 
Tel (+39) 010 647 5410 
segreteria.ge@ias.cnr.it 

ORISTANO� 
Località Sa Mardini,  
09170 - Torregrande (OR) 
Tel (+39) 0783 229015 
Fax (+39) 0783 229135 
segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 
Complesso monumentale ex-Roosevelt 
Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 
Località Addaura, 90149 - Palermo (PA) 
Tel (+39) 333 7180191  
segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Via G. da Verrazzano, 17 
91014 Castellammare del Golfo (TP) 
Tel (+39) 333 5643236 
segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 
Via del Mare, 3 
91021 Torretta Granitola,  
Fraz. Campobello di Mazara (TP) 
Tel (+39) 0924 40600  
Fax (+39) 0924 40445 
segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
 

DETERMINA  
 
OGGETTO: pagamento della tariffa   dovuta  per   le prestazioni rese dal Ministero della  salute  ai  
fini  del  rilascio dell’ autorizzazione di cui agli articoli 20, 31, 32 e 33 del decreto legislativo 4 marzo 
2014, n. 26 
 
 

Il Delegato Responsabile della Sede Secondaria IAS-CNR di Capo Granitola 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
della Legge n. 165 del 27 settembre 2007; 
VISTO il D.Lgs. N° 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della Legge N° 124 del 7 agosto 2015”; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del CNR di cui al protocollo n. 0025034 del 4 maggio 2005 e pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 101 alla GU della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 93 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
Provvedimento n. 14 Prot. AMMCNT-CNR N. 00 0012030 del 18 febbraio 2019 pubblicato sul sito istituzionale 
del CNR e sul sito del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato 
in vigore il 1° marzo 2019; 
VISTO il Provvedimento n. 114 Prot. AMMCNT-CNR n. 0060886 del 19/09/2018 del Presidente del CNR con il 
quale è stato costituito l’Istituto per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS), 
avente sede a Genova presso l’Area di Ricerca in Via de Marini 6; 
VISTO il Provvedimento n. 129 Prot. AMMCNT-CNR n. 0061277 del 21/09/2018 del Presidente del CNR con il 
quale il Dott. Mario Sprovieri è stato nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto per lo Studio degli 
Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS); 
VISTO il Provvedimento n. 15 Prot. AMMCNT-CNR n. 0012614 del 19/02/2019 del Presidente del CNR di 
modifica dell’atto costitutivo, con il quale sono state istituite la sede dell’Istituto per lo Studio degli Impatti 
Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS) a Roma presso l’Università degli Studi di Roma TRE, 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Via della Vasca Navale 79/81 e la Sede Secondaria di Genova in Via 
de Marini 6; 
VISTI i Provvedimenti del Direttore Generale CNR n. 32/2020 (prot. 0021259 del 20/03/2020) e n. 39/2020 
(prot. 0021890/2020 del 25/03/2020) relativi alla nomina del Dr. Marco Faimali come Direttore dell’Istituto 
per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS) a decorrere dal 01/04/2020; 
VISTO il Provvedimento del Direttore IAS n. 07/2021 (prot. 0000017 del 08/01/2021) con il quale il Dott. 
Giorgio Tranchida è stato confermato Responsabile della Sede Secondaria di IAS   di Capo Granitola; 
VISTA  la delibera n. 290/2020 adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in data 15 dicembre 2020, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo per l'esercizio 
finanziario 2021; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

VISTO l'articolo 1 della Legge N° 241 del 7 agosto 1990 sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 
imparzialità, di pubblicità e di trasparenza secondo le modalità previste dalla stessa legge e dalle altre 
disposizioni che Capo Granitola disciplinano singoli procedimenti, nonché dai princìpi dell’ordinamento 
comunitario; 
PRESO ATTO che si intendono perseguire le finalità del progetto  SNAPSHOT; 
VERIFICATA la relativa copertura finanziaria nel GAE P0000113 voce del piano 12018 “Altre imposte e tasse 
a carico dell'ente”; 
RITENUTO di dover provvedere al soddisfacimento delle necessità previste dal progetto; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
provvedimento; 
DI AUTORIZZARE il pagamento  della tariffa   dovuta  per   le prestazioni rese dal Ministero della  salute  ai  
fini  del  rilascio dell’ autorizzazione di cui agli articoli 20, 31, 32 e 33 del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 
26 per la somma complessiva di € 291,95; 
DI AUTORIZZARE la registrazione dell’impegno  n. 9170000605 della somma complessiva di € 291,95, sul GAE 
P0000113 voce del piano 12018 “Altre imposte e tasse a carico dell'ente”; 
DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 
 
 
 

Il Delegato Responsabile 
IAS-CNR Dott. Giorgio Tranchida 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-07-01T16:48:32+0200
	Tranchida Giorgio




